
Σελίδα 1 από 7

                                          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &  
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤ. & ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤ. & ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ, ΜΝΗΜΕΙΩΝ & ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

 

Ταχ. Δ/νση : Μπουμπουλίνας 20-22
Ταχ. Κώδικας : Αθήνα 106 82 
Πληροφορίες : Α. Ζαμπίτη, Μ.Λ. Παϊπέτη
Τηλ. : 213 1322 311
Email : dpkar@culture.gr

ΚΟΙΝ:

 Ως ο πίνακας αποδεκτών

ΘΕΜΑ: «Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746 (ΦΕΚ 88/Β/23-1-2004) 
Υ.Α. με θέμα «Πρόσβαση και χρήση μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων» (άρθρο 1, 
παρ. 4) ως προς την απαγόρευση εισόδου ζώων συντροφιάς σε αρχαιολογικούς χώρους».

                                                                  Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 46 του ν. 4858/2021 (Α’ 220)  «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».

2. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746/23-1-2004 (Β’ 88) Υ.Α. «Πρόσβαση και 
χρήση μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων».

3. Τον ν. 4830/2021 (Α’ 169) «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- 
Πρόγραμμα «AΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

4. Το Π.Δ. 4/2018 (Α’7) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής  δημόσιας διοίκησης».  

6. Το Π.Δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών ……… Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

7. Το Π.Δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Το Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

9. Την με αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.7.2019 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 485).

ΦΕΚ: 3320/Β/18-5-2023
Αθήνα, 18/05/2023

Α. Π.: 75976
Απάντηση στο έγγραφο: 75976

mailto:dpkar@culture.gr
ΑΔΑ: 62ΕΣ4653Π4-ΧΣΘ



Σελίδα 2 από 7

10. Την ομόφωνη (ως προς τα 1-6) και κατά πλειοψηφία (ως προς το 7) γνωμοδότηση του 
Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 19/26-04-2023 
Συνεδρία του (Θέμα 11ο).

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε   

Εγκρίνεται η τροποποίηση της υπ΄ αρ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746 (ΦΕΚ 88/Β/23-1-2004) Υ.Α. 
με θέμα «Πρόσβαση και χρήση μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων» (άρθρο 1, 
παρ. 4) ως προς την απαγόρευση εισόδου ζώων συντροφιάς σε αρχαιολογικούς χώρους, 
προκειμένου να επιτρέπεται η είσοδος δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς σε αρχαιολογικούς 
χώρους, όπως αυτά ορίζονται στον ν. 4830/2021 (ΦΕΚ 169/Α/18-9-2021), σύμφωνα με τον 
ακόλουθο κατάλογο:

Α/Α ΕΦΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΙΣΟΔΟΣ ΚΛΩΒΟΙ/ 
ΟΙΚΙΣΚΟΙ

1 ΘΕΡΜΟ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 ΚΑΛΥΔΩΝΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 ΚΑΣΤΡΟ  ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ ΝΑΙ ΟΧΙ
4 ΚΑΣΤΡΟ  ΒΟΝΙΤΣΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ
5 ΚΑΣΤΡΟ  ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
6 ΟΙΝΙΑΔΕΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
7 ΠΑΛΑΙΡΟΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
8 ΠΛΕΥΡΩΝΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
9 ΡΩΜΑΪΚΕΣ ΘΕΡΜΕΣ ΑΓΙΟΥ ΘΩΜΑ ΝΑΙ ΝΑΙ

10

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ & 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΦΡΟΥΡΙΟ ΑΓΙΑΣ ΜΑΥΡΑΣ  
ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ

11 ΑΜΦΙΑΡΑΕΙΟ ΝΑΙ ΟΧΙ
12 ΒΡΑΥΡΩΝΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
13 ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
14 ΡΑΜΝΟΥΝΤΑΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
15

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΣΟΥΝΙΟ ΝΑΙ ΟΧΙ
16 ΑΡΓΟΣ: ΗΡΑΙΟ, ΘΕΑΤΡΟ  και  ΑΓΟΡΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
17 ΑΣΙΝΗ ΝΑΙ ΟΧΙ
18 ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ ΝΑΙ ΟΧΙ
19 ΚΑΣΤΡΟ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΡΓΟΥΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
20 ΛΕΡΝΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
21 ΜΥΚΗΝΕΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
22

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΤΙΡΥΝΘΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
23 ΜΑΝΤΙΝΕΙΑ ΝΑΙ ΟΧΙ

24 ΝΑΟΣ ΑΛΕΑΣ ΑΘΗΝΑΣ (μικρό 
οικόπεδο) ΝΑΙ ΟΧΙ

25

ΑΡΚΑΔΙΑΣ

ΟΡΧΟΜΕΝΟΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
26 ΔΥΤΙΚΗ ΝΕΚΡΟΠΟΛΗ ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
27

ΑΡΤΑΣ
ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟ ΚΑΣΤΡΟ ΑΡΤΑΣ ΝΑΙ ΟΧΙ

28 ΑΙΓΕΙΡΑ ΟΧΙ ΝΑΙ
29

ΑΧΑΪΑΣ
ΒΟΥΝΤΕΝΗ ΟΧΙ ΝΑΙ

ΦΕΚ: 3320/Β/18-5-2023

ΑΔΑ: 62ΕΣ4653Π4-ΧΣΘ



Σελίδα 3 από 7

Α/Α ΕΦΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΙΣΟΔΟΣ ΚΛΩΒΟΙ/ 
ΟΙΚΙΣΚΟΙ

30 ΚΑΣΤΡΟ ΠΑΤΡΩΝ ΟΧΙ ΝΑΙ
31 ΠΟΡΤΕΣ ΟΧΙ ΝΑΙ

32 ΡΩΜΑΪΚΟ/ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟ 
ΥΔΡΑΓΩΓΕΙΟ ΟΧΙ ΝΑΙ

33 ΤΕΙΧΟΣ ΔΥΜΑΙΩΝ ΟΧΙ ΝΑΙ
34 ΦΡΟΥΡΙΟ ΡΙΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
35 ΧΑΛΑΝΔΡΙΤΣΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
36 ΟΡΧΟΜΕΝΟΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
37

ΒΟΙΩΤΙΑ
ΟΣΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ ΝΑΙ ΟΧΙ

38 ΓΡΕΒΕΝΩΝ περιβάλλων χώρος Ι.Μ. 
ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΤΟΡΝΙΚΙΟΥ ΝΑΙ ΝΑΙ

39 ΚΑΛΗ ΒΡΥΣΗ ΝΑΙ ΝΑΙ
40

ΔΡΑΜΑΣ
ΠΛΑΤΑΝΙΑΣ ΝΑΙ ΝΑΙ

41
ΑΚΡΟΠΟΛΗ ΙΑΛΥΣΟΥ 
ΡΟΔΟΥ/ΑΡΧΑΙΑ ΙΑΛΥΣΟΣ-
ΦΙΛΕΡΗΜΟΣ

ΝΑΙ ΟΧΙ

42 ΑΚΡΟΠΟΛΗ ΡΟΔΟΥ (Στάδιο, Ωδείο, 
Ναός Πυθίου Απόλλωνα) ΝΑΙ ΟΧΙ

43 ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΚΩ ΝΑΙ ΟΧΙ
44 ΚΑΜΕΙΡΟΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
45

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

ΚΑΣΤΡΟ ΚΩ - ΝΕΡΑΤΖΙΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
46 ΑΡΧΑΙΑ ΖΩΝΗ ΟΧΙ ΝΑΙ
47

ΕΒΡΟΥ
ΙΕΡΟ ΜΕΓΑΛΩΝ ΘΕΩΝ ΟΧΙ ΝΑΙ

48 ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΦΡΟΥΡΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΝΑΙ ΝΑΙ

49

ΑΙΓΩΝ (Νεκρόπολη, Ανάκτορο-
θέατρο, αύλειος χώρος βασιλικών 
τάφων, αύλειος χώρος κεντρικού 
μουσειακού κτηρίου 
Πολυκεντρικού Μουσείου Αιτών, 
αύλειος χώρος Αγ. Δημητρίου 
Παλατιτσίων)

ΝΑΙ ΝΑΙ

50 ΙΕΡΟ ΤΗΣ ΜΗΤΕΡΑΣ ΤΩΝ ΘΕΩΝ 
ΛΕΥΚΟΠΕΤΡΑΣ ΝΑΙ ΝΑΙ

51

ΗΜΑΘΙΑΣ

ΜΙΕΖΑ (χώρος Νυμφαίου, χώρος 
αρχαίου θεάτρου-γυμνασίου) ΝΑΙ ΝΑΙ

52 ΓΟΡΤΥΝΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
53

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΜΑΤΑΛΑ ΝΑΙ ΟΧΙ

55 ΓΙΤΑΝΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
56 ΔΥΜΟΚΑΣΤΡΟ ΝΑΙ ΟΧΙ
57 ΕΛΕΑ ΝΑΙ ΝΑΙ

58 ΚΟΥΛΙΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ (περιβάλλων 
χώρος) ΝΑΙ ΝΑΙ

59 ΝΤΟΛΙΑΝΗ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
60

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΠΥΡΓΟΣ  ΡΑΓΙΟΥ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΦΕΚ: 3320/Β/18-5-2023

ΑΔΑ: 62ΕΣ4653Π4-ΧΣΘ



Σελίδα 4 από 7

Α/Α ΕΦΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΙΣΟΔΟΣ ΚΛΩΒΟΙ/ 
ΟΙΚΙΣΚΟΙ

61 ΑΚΡΟΠΟΛΗ ΜΕΓΑΛΟΥ ΓΑΡΔΙΚΙΟΥ ΝΑΙ ΟΧΙ
62 ΔΩΔΩΝΗ ΝΑΙ ΝΑΙ
63 ΙΤΣ ΚΑΛΕ ΟΧΙ ΝΑΙ
64 ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
65

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΝΑΟΣ ΑΡΕΙΟΥ ΔΙΟΣ στο ΡΟΔΟΤΟΠΙ ΝΑΙ ΟΧΙ
66 ΑΛΥΚΗ ΘΑΣΟΥ ΝΑΙ ΝΑΙ
67 ΑΝΑΚΤΟΡΟΥΠΟΛΗ ΝΕΑΣ ΠΕΡΑΜΟΥ ΝΑΙ ΟΧΙ
68 ΑΣΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ ΘΑΣΟΥ ΝΑΙ ΟΧΙ
69

ΚΑΒΑΛΑΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

70 ΑΡΧΑΪΚΟΣ ΝΑΟΣ ΑΠΟΛΛΩΝΑ της 
ΑΡΧΑΙΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ ΝΑΙ ΝΑΙ

71
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

ΚΑΣΤΡΟ  ΦΑΝΑΡΙΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΝΑΙ ΝΑΙ

72 ΔΙΟΚΛΗΤΙΑΝΟΥΠΟΛΗ (ΑΡΓΟΣ 
ΟΡΕΣΤΙΚΟ) ΝΑΙ ΟΧΙ

73
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

ΔΙΣΠΗΛΙΟ ΝΑΙ ΝΑΙ
74 ΝΕΟ ΦΡΟΥΡΙΟ ΠΟΛΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ

75 ΠΑΛΑΙΟ ΦΡΟΥΡΙΟ ΠΟΛΗΣ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ

76

ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΦΡΟΥΡΙΟ ΑΓΓΕΛΟΚΑΣΤΡΟΥ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ

77 ΕΥΡΩΠΟΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
78

ΚΙΛΚΙΣ
ΠΑΛΑΤΙΑΝΟ - ΚΡΟΥΣΣΙΑ ΟΡΗ ΝΑΙ ΝΑΙ

79 ΜΕΓΑΛΗ ΡΑΧΗ ΑΙΑΝΗΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
80 ΕΠΙΣΚΟΠΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΣΙΣΑΝΙΟΥ ΝΑΙ ΝΑΙ
81 ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ ΤΑΦΟΣ ΣΠΗΛΙΑΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
82

ΚΟΖΑΝΗΣ

ΝΕΚΡΟΠΟΛΗ  ΑΙΑΝΗΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
83 ΑΡΧΑΙΑ ΣΙΚΥΩΝ ΝΑΙ ΟΧΙ
84 ΑΡΧΑΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
85 ΑΡΧΑΙΑ ΝΕΜΕΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
86 ΙΣΘΜΙΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
88

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

ΝΕΜΕΑ: ΣΤΑΔΙΟ ΝΑΙ ΟΧΙ
89 ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΙΦΝΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
90 ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ ΚΕΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ
91 ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΘΗΡΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ
92 ΑΡΧΑΙΑ ΘΗΡΑ ΝΑΙ ΟΧΙ
93 ΚΑΤΑΚΟΜΒΕΣ ΜΗΛΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
94 ΚΙΟΝΙΑ  THNOY ΟΧΙ ΝΑΙ
95 ΣΑΓΚΡΙ  ΝΑΞΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
96 ΣΚΑΡΚΟΣ ΙΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
97 ΥΡΙΑ  ΝΑΞΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
98 ΥΨΗΛΗ ΑΝΔΡΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
99

ΚΥΚΛΑΔΩΝ

ΦΥΛΑΚΩΠΗ ΜΗΛΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
100 ΠΑΛΙΟΣΚΑΛΑ (ΛΙΜΝΗ ΚΑΡΛΑ) ΝΑΙ ΟΧΙ
101

ΛΑΡΙΣΑΣ
ΑΡΧΑΙΑ ΚΡΑΝΝΩΝΑ ΝΑΙ ΟΧΙ

ΦΕΚ: 3320/Β/18-5-2023

ΑΔΑ: 62ΕΣ4653Π4-ΧΣΘ



Σελίδα 5 από 7

Α/Α ΕΦΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΙΣΟΔΟΣ ΚΛΩΒΟΙ/ 
ΟΙΚΙΣΚΟΙ

102 ΕΛΑΣΩΝΑ (ΑΖΩΡΟΣ, ΜΗΛΕΑ, 
ΣΑΡΑΝΤΑΠΟΡΟ, ΠΥΘΙΟ) ΝΑΙ ΟΧΙ

103 ΤΕΜΠΗ ΝΑΙ ΟΧΙ
104 ΚΑΣΤΡΟ ΒΕΛΙΚΑΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
105 ΚΑΣΤΡΟ ΦΑΡΣΑΛΩΝ ΝΑΙ ΟΧΙ
106 ΓΟΥΡΝΙΑ - ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ ΟΧΙ ΝΑΙ
107 ΖΑΚΡΟΣ-ΑΝΑΚΤΟΡΟ ΟΧΙ ΝΑΙ
108 ΛΑΤΩ ΟΧΙ ΝΑΙ
109 ΠΑΛΑΙΚΑΣΤΡΟ ΟΧΙ ΝΑΙ
110 ΠΑΝΑΓΙΑ ΙΕΡΑΠΤΕΡΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ
111 ΣΠΗΛΑΙΟΥ ΨΥΧΡΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
112 ΣΠΙΝΑΛΟΓΚΑ ΟΧΙ ΝΑΙ
113 ΦΡΟΥΡΙΟ ΚΑΖΑΡΜΑ ΣΗΤΕΙΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ
114

ΛΑΣΙΘΙΟΥ

ΦΡΟΥΡΙΟ ΚΑΛΕ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΟΧΙ ΝΑΙ
115 ΑΡΧΑΙΟ ΘΕΑΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΟΧΙ ΝΑΙ

116 ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ ΑΡΧΑΙΟΛOΓΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ ΠΟΛΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΟΧΙ ΝΑΙ

117 ΑΡΧΑΙΟ ΘΕΑΤΡΟ ΗΦΑΙΣΤΙΑΣ  
ΛΗΜΝΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ

118 ΘΕΡΜΗ ΛΕΣΒΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
119 ΙΕΡΟ  ΜΕΣΣΟΥ  ΛΕΣΒΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
120 ΚΑΒΕΙΡΙΟ ΛΗΜΝΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
121 ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΟΧΙ ΝΑΙ
122 ΚΛΟΠΕΔΗ ΛΕΣΒΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
123 ΠΟΛΙΟΧΝΗΣ ΛΗΜΝΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ

124 ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΟΣ  ΟΙΚΙΣΜΟΣ  
ΜΥΡΙΝΑΣ  ΛΗΜΝΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ

125

ΛΕΣΒΟΥ & ΛΗΜΝΟΥ

ΦΡΟΥΡΙΟ ΜΗΘΥΜΝΑΣ ΛΕΣΒΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
126 ΔΙΜΗΝΙ ΟΧΙ ΝΑΙ
127 ΣΕΣΚΛΟ ΟΧΙ ΝΑΙ
128

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
ΦΘΙΩΤΙΔΕΣ ΘΗΒΕΣ (ΝΕΑ ΑΓΧΙΑΛΟΣ) ΟΧΙ ΝΑΙ

129 ΑΝΑΚΤΟΡΟ-ΠΑΛΑΤΙ ΝΕΣΤΟΡΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
130 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
131 ΑΡΧΑΙΑ ΜΕΣΣΗΝΗ ΝΑΙ ΝΑΙ
132 ΚΑΣΤΡΟ   ΜΕΘΩΝΗΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
133 ΚΑΣΤΡΟ  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
134

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΦΡΟΥΡΙΟ ΠΥΛΟΥ - ΝΙΟΚΑΣΤΡΟ ΝΑΙ ΝΑΙ
135 ΑΒΔΗΡΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
136 ΠΟΡΟΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

137 ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ ΤΑΦΟΣ 
ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ-ΚΟΜΝΗΝΩΝ ΟΧΙ ΝΑΙ

138

ΞΑΝΘΗΣ

ΦΡΟΥΡΙΟ ΚΑΛΥΒΑΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
139 ΚΑΣΤΡΟ  ΚΥΘΗΡΩΝ ΝΑΙ ΝΑΙ
140

ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ
ΝΑΟΣ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΚΟΛΩΝΑΣ, ΝΑΙ ΝΑΙ

ΦΕΚ: 3320/Β/18-5-2023

ΑΔΑ: 62ΕΣ4653Π4-ΧΣΘ



Σελίδα 6 από 7

Α/Α ΕΦΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΙΣΟΔΟΣ ΚΛΩΒΟΙ/ 
ΟΙΚΙΣΚΟΙ

ΑΙΓΙΝΑ
141 ΝΑΟΣ ΑΦΑΙΑΣ ΑΙΓΙΝΑΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
142 ΛΟΓΓΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ ΝΑΙ ΝΑΙ
143

ΠΕΛΛΑΣ
ΠΕΛΛΑ ΝΑΙ ΟΧΙ

144 ΔΙΟΝ ΝΑΙ ΝΑΙ
145 ΚΑΣΤΡΟ ΠΛΑΤΑΜΩΝΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
146

ΠΙΕΡΙΑΣ
ΠΑΡΚΟ ΛΕΙΒΗΘΡΩΝ ΝΑΙ ΝΑΙ

147 ΑΡΧΑΙΑ ΑΓΟΡΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ ΟΧΙ
148 ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ    ΑΔΡΙΑΝΟΥ ΝΑΙ ΟΧΙ
149 ΔΥΤΙΚΟΙ ΛΟΦΟΙ ΝΑΙ ΟΧΙ
150 ΛΥΚΕΙΟ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
151 ΟΛΥΜΠΙΕΙΟ ΝΑΙ ΟΧΙ
152

ΠΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

ΡΩΜΑΪΚΗ ΑΓΟΡΑ ΑΘΗΝΩΝ ΝΑΙ ΟΧΙ
153  ΕΠΤΑΠΥΡΓΙΟ ΠΥΡΓΟΣ ΤΡΙΓΩΝΙΟΥ ΝΑΙ ΟΧΙ
154 ΓΑΛΕΡΙΑΝΟ  ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ  ΝΑΙ ΟΧΙ
155

ΠΟΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΡΩΜΑΪΚΗ ΑΓΟΡΑ ΝΑΙ ΟΧΙ

156 ΚΑΣΣΩΠΗ  - ΠΡΕΒΕΖΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
157 ΝΕΚΡΟΜΑΝΤΕΙΟ ΑΧΕΡΟΝΤΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
158

ΠΡΕΒΕΖΑΣ
ΝΙΚΟΠΟΛΗ ΝΑΙ ΝΑΙ

159 ΑΠΟΔΟΥΛΟΥ ΝΑΙ ΝΑΙ
160 ΑΡΜΕΝΟΙ (ΥΜΙΙΙ νεκροταφείο) ΝΑΙ ΝΑΙ
161 ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΝΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
162

ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙΟ ΝΑΙ ΝΑΙ
163 ΚΑΣΤΡΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΝΑΙ ΟΧΙ
164 ΜΑΞΙΜΙΑΝΟΥΠΟΛΗ ΝΑΙ ΟΧΙ

165 ΜΑΡΩΝΕΙΑ: ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ 
ΧΩΡΟΣ ΝΑΙ ΟΧΙ

166 ΜΑΡΩΝΕΙΑ: ΙΕΡΟ ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΝΑΙ ΟΧΙ

167 ΜΑΡΩΝΕΙΑ: ΠΑΛΑΙΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΝΑΙ ΟΧΙ

168 ΜΟΛΥΒΩΤΗ ΝΑΙ ΟΧΙ
169

ΡΟΔΟΠΗΣ

ΣΥΝΑΞΗ ΝΑΙ ΟΧΙ
170 ΕΥΠΑΛΙΝΕΙΟ ΟΡΥΓΜΑ ΣΑΜΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
171 ΗΡΑΙΟ ΣΑΜΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ
172

ΣΑΜΟΥ
ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟ ΣΑΜΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ

173 ΣΕΡΡΩΝ ΑΜΦΙΠΟΛΗ ΝΑΙ ΟΧΙ
174 ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΚΑΣΤΡΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΝΑΙ ΟΧΙ
175 ΛΟΦΟΣ ΑΓΙΟΥ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΑ ΝΑΙ ΝΑΙ
176

ΦΛΩΡΙΝΑΣ
ΠΕΤΡΕΣ ΝΑΙ ΝΑΙ

177 ΦΩΚΙΔΑΣ ΔΕΛΦΟΙ ΟΧΙ ΝΑΙ
178 ΙΕΡΟ ΑΜΜΩΝΑ ΔΙΑ (ΚΑΛΛΙΘΕΑ) ΝΑΙ ΝΑΙ
179

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ & ΑΓΙΟΥ 
ΟΡΟΥΣ ΟΛΥΝΘΟΣ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΦΕΚ: 3320/Β/18-5-2023

ΑΔΑ: 62ΕΣ4653Π4-ΧΣΘ



Σελίδα 7 από 7

Α/Α ΕΦΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΙΣΟΔΟΣ ΚΛΩΒΟΙ/ 
ΟΙΚΙΣΚΟΙ

180
ΠΕΡΙΒΑΛΟΝΤΑ ΧΩΡΟ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
"Ιουστινιανός" (ΝΕΑ ΦΛΟΓΗΤΑ)

ΝΑΙ ΝΑΙ

181 ΣΤΑΓΕΙΡΑ (ΟΛΥΜΠΙΑΔΑ) ΝΑΙ ΝΑΙ
182 ΑΠΤΕΡΑ (ΧΑΝΙΑ) ΝΑΙ ΝΑΙ
183

ΧΑΝΙΩΝ
ΦΑΛΑΣΑΡΝΑ ΝΑΙ ΟΧΙ

184 ΕΜΠΟΡΕΙΟ ΝΑΙ ΝΑΙ
185

ΧΙΟΥ
ΨΑΡΑ ΝΑΙ ΝΑΙ

Η έγκριση δίνεται με τους εξής όρους:

1. Το δεσποζόμενο ζώο συντροφιάς να συνοδεύεται από τον ιδιοκτήτη του με τη χρήση λουριού 
χειρισμού (όπως ενδεικτικά τύπου σαμαράκι) μήκους μέχρι 1 μ., ή στην αγκαλιά του (σε μάρσιππο).

2. Ο ιδιοκτήτης δεσποζόμενου ζώου συντροφιάς να φέρει μαζί του τα ανάλογα πιστοποιητικά καλής 
υγείας και εμβολιασμού του ζώου. 

3. Ο ιδιοκτήτης δεσποζόμενου ζώου συντροφιάς να φέρει μαζί του τα απαραίτητα σύνεργα για τον 
άμεσο καθαρισμό του περιβάλλοντος από τα περιττώματα του ζώου.

4. Να μην επιτρέπεται η πρόσβαση των ζώων συντροφιάς σε κλειστούς χώρους (π.χ. θολωτοί τάφοι, 
θαλαμοειδείς τάφοι, σπήλαια), στο εσωτερικό μνημείων (π.χ. κοίλα θεάτρων, αρχαίοι ναοί) καθώς 
και σε χώρους με ψηφιδωτά δάπεδα και μαρμαροθετήματα, τοιχογραφίες, δάπεδα διαστρωμένα με 
ευπαθή υλικά, 

5. Να τοποθετηθούν εντός των αρχαιολογικών χώρων κάδοι συλλογής περιττωμάτων ζώων.

6. Σε όσους αρχαιολογικούς χώρους επιτρέπεται, σύμφωνα με τον παραπάνω κατάλογο, η 
τοποθέτηση κλωβών ή οικίσκων για την προσωρινή παραμονή των δεσποζόμενων ζώων 
συντροφιάς, οι εν λόγω υποδομές να υποδειχθούν από τις αρμόδιες Κεντρικές Διευθύνσεις σε 
συνεργασία με φιλοζωικά σωματεία

7. Να επιτρέπεται η είσοδος δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς μεσαίου και μεγάλου μεγέθους στους 
αρχαιολογικούς χώρους του παραπάνω καταλόγου, μόνον με τη χρήση φιμώτρου.

Η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού

Λίνα Μενδώνη

Πίνακας αποδεκτών:
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέως Πολιτισμού 
3. ΓΔΑΠΚ
4. ΔΙΠΚΑ
5. ΔΒΜΑ
6. Τμήμα Γραμματείας ΚΑΣ/ΣΜ
7. Ολες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες της ΓΔΑΠΚ

ΦΕΚ: 3320/Β/18-5-2023

ΑΔΑ: 62ΕΣ4653Π4-ΧΣΘ


		2023-05-19T10:56:13+0300
	Athens




